
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA N° 20 del 27/03/2020       

CODICE ENTE 10747 9 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 

AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI – ANNO 2020. 

 

 

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di marzo  alle ore 18:30,  presso il Municipio 

comunale. 

Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 

membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 VAILATI WILLIAM MARIO X  

2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  

3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 

Presenti:3     Assenti:0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente dr. William Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 

AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI – ANNO 2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

La riunione si è tenuta in teleconferenza. 

 

Visto l’art. 82 del D. Lgv. N. 267/2000 relativo all’indennità di funzione da corrispondere al 

Sindaco e ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni; 

 

visto il D.M. del 04 aprile 2000 n. 119 che ha rideterminato gli importi delle indennità di funzione 

per i Sindaci, gli Assessori ed i gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali; 

 

Visto l’art.5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 che dispone, per un periodo 

di tre anni, la riduzione delle indennità dei componenti delle giunte come già determinate dal d.m. 

119/2000 (nella misura del 3% per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti) 

 

Visto l’art. 76, comma 3, della Legge n. 133/2008 che abroga la possibilità da parte degli Enti, di 

incrementare le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai Presidenti della Provincia, agli 

Assessori Comunali e Provinciali ed ai Presidenti delle Assemblee; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 28.06.2006 che chiarendo i criteri di 

applicazione di decurtazione del 10% di cui all’art. 1, comma 54, della Legge Finanziaria 2006 così 

recita: “ove gli organi si siano già determinati per una riduzione pari o superiore al 10% della 

misura base del compenso, è da ritenersi che le riduzioni imposte dalla legge finanziaria abbia già 

trovato attivazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere le corrispettive voce di 

spesa”; 

 

Richiamato l’art. 57 quater del DL 124/2019, convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 

157/2019, intitolato “Indennità di funzione minima per l’esercizio della carica di sindaco e per i 

presidenti di provincia”, in base al quale: 

«1. Dopo il comma 8 dell’articolo 82 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente: 

“8-bis. La misura dell’indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura 

dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”. 

2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 

dell’incremento dell’indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato 

di previsione del Ministero dell’interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro 

annui a decorrere dall’anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione 

dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali.»; 

 

Richiamato il comma 552 della legge di bilancio 2020 n. 160/2019, che stabilisce «..le disposizioni 

di cui all’articolo 2, comma 25, lettera d), della legge 24 dicembre 2007, n. 244» 

(Le indennità di funzione, determinate ai sensi del comma 8, possono essere incrementate con 

delibera di giunta, relativamente ai sindaci, ai presidenti di provincia e agli assessori comunali e 

provinciali, e con delibera di consiglio per i presidenti delle assemblee. Sono esclusi dalla 

possibilità di incremento gli enti locali in condizioni di dissesto finanziario fino alla conclusione 

dello stesso, nonché gli enti locali che non 



rispettano il patto di stabilità interno fino all’accertamento del rientro dei parametri. Le delibere 

adottate in violazione del precedente periodo sono nulle di diritto. La corresponsione dei gettoni di 

presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere a consigli e 

commissioni; il regolamento ne stabilisce termini e modalità) 

 

vista la deliberazione G.C. n. 88 del 15/12/2018 con la quale venivano approvate per l’anno 2019 le 

seguenti indennità: 

➢ Sindaco: euro 516,46 mensili (pari al 35,72% dell’importo di euro 1.446,08 stabilito per i 

Comuni con popolazione da 1.000,00 a 3.000,00 abitanti 

➢ Vice Sindaco: euro 103,29 mensili (pari al 14,70% dell’importo di euro 703,04 

corrispondente al 50% dell’indennità del Sindaco) 

➢ Assessori comunali: euro 77,47 mensili (pari al 35,72% dell’importo di euro 216,92 

corrispondente al 15% dell’indennità del Sindaco; 

➢ Consiglieri comunali: euro 7,75 (pari al 42,87% dell’importo di euro 18,08 stabilito per i 

Comuni 1.000 a 10.000 abitanti)  

quindi molto inferiori a quanto stabilito dalla legge 

 

Dato atto che la spesa per un eventuale aumento dell’indennità del Sindaco ricadrà in gran parte a 

carico del bilancio comunale in quanto si prevede un rimborso massimo da parte dello Stato di euro 

2.366,97 per i Comuni da 1.000 a 3.000 abitanti – pari ad euro 197,00 mensili; 

 

Ritenuto pertanto di incrementare l’indennità di funzione del Sindaco di euro 180,00 oltre oneri 

riflessi per Irap per un totale di euro 195,30 al fine di non gravare sul bilancio comunale rimanendo 

inalterati i compensi per Vice-Sindaco – Assessori Comunali e Consiglieri Comunali; 

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi degli articoli 49 e 

147 bis del d.l.gs n. 267/00 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’indennità di carica mensile da 

corrispondere agli Amministratori sotto elencati per l’anno 2020: 

 

- indennità di funzione al Sindaco                                              € 696,46 

- indennità di funzione al Vice Sindaco               € 103,29 

- indennità di funzione all’Assessore     €   77,47 

- gettoni presenza Consiglieri Comunali     €      7,75 

 

2) di dare atto che le indennità sopra citate risultano ridotte rispetto agli importi previsti dal 

D.M. n. 119/2000 

3) di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 

23.12.2005; 

4) di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgv. n. 267/00; 

5) di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 

dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 

provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 

 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 

 

Formigara, lì 26/03/2020 

 

Il Responsabile del 

Settore Amministrativo - Finanziario 

F.to Giuliana Festari 

   . 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to dr. William Vailati 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 26/04/2020 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 

 

 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   

 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Formigara 

Lì, 27/03/2020 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 


